

No. of Printed Pages : 6

MGSE-002

**M. A. (GENDER AND DEVELOPMENT
STUDIES) (MAGD)**

Term-End Examination

June, 2022

**MGSE-002 : GENDER AUDIT AND
GENDER BUDGETING**

Time : 3 Hours

Maximum Marks : 100

Note : (i) *Attempt any **five** of the following questions.*

(ii) *All questions carry equal marks.*

(iii) *Maximum word limit per answer is **1000** words.*

1. Describe the goals and objectives of gender responsive budgeting. Substantiate your answer with example. 20

P. T. O.

2. Evaluate the process of preparing the union budget in India. 20
3. Discuss the inter-linkages between gender and macroeconomics. Do you agree that macroeconomic policies impact lives of women in India ? Justify. 20
4. Describe the relevance of gender analysis framework in gender auditing process. 20
5. Define 'public budgeting'. Discuss performance budgeting with reference to international context. 20
6. Analyse the principles of social audit. Critically evaluate the characteristics of gender audit. 20
7. Describe the methodology of gender audit. Support your answer with suitable examples. 20
8. Write short notes on any *four* of the following :
4×5=20

(a) Gender Management System

- (b) Mazdoor Kisan Shakti Sangathan
- (c) Gender Lens
- (d) Participatory Gender Audit (PGA)
- (e) Gender Aware Policy Appraisal

MGSE-002

एम. ए. (जेण्डर एवं विकास अध्ययन)

(एम. ए. जी. डी.)

सत्रांत परीक्षा

जून, 2022

एम. जी. एस. ई.-002 : जेंडर लेखापरीक्षा एवं जेंडर

बजट निर्माण

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

नोट : (i) निम्नलिखित में से किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर

दीजिए।

(ii) सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

(iii) प्रत्येक उत्तर की शब्द-सीमा अधिकतम

1000 शब्द हैं।

1. जेंडर प्रतिक्रियाशील बजट बनाने के लक्ष्यों एवं उद्देश्यों का वर्णन कीजिए। अपने उत्तर की पुष्टि उचित उदाहरण देते हुए कीजिए। 20
2. भारत के केंद्रीय (Union) बजट की निर्माण-प्रक्रिया का मूल्यांकन कीजिए। 20
3. जेंडर एवं समष्टि अर्थशास्त्र की अंतःकड़ियों की चर्चा कीजिए। क्या आप इस बात से सहमत हैं कि समष्टि अर्थशास्त्र नीतियाँ, भारत में महिलाओं के जीवन को प्रभावित करती हैं ? पुष्टि कीजिए। 20
4. जेंडर लेखापरीक्षा प्रक्रिया के अंतर्गत जेंडर विश्लेषण ढाँचे की प्रासंगिकता का वर्णन कीजिए। 20
5. 'लोक बजट निर्माण' की परिभाषा दीजिए। कार्य-निष्पादन बजट निर्माण की चर्चा, अंतर्राष्ट्रीय संदर्भ में कीजिए। 20

6. सामाजिक लेखापरीक्षा के सिद्धान्तों का विश्लेषण कीजिए। जेंडर लेखापरीक्षा की विशेषताओं का आलोचनात्मक मूल्यांकन कीजिए। 20
7. जेंडर लेखापरीक्षा की प्रविधि का वर्णन कीजिए। अपने उत्तर की पुष्टि उचित उदाहरण देते हुए कीजिए। 20
8. निम्नलिखित में से किन्हीं चार पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए : 4×5=20
- (क) जेंडर प्रबंधन पद्धति
- (ख) मजदूर किसान शक्ति संगठन
- (ग) जेंडर परिप्रेक्ष्य (lens)
- (घ) सहभागितापरक जेंडर लेखापरीक्षा (पी. जी. ए.)
- (ङ) जेंडर जागरूक नीति मूल्यांकन